Considerato globalmente, questo trattato offre ad Agostino una base Scritturale per raccomandare l'interiorità e l'autoesame come mezzo per evitare condanne maligne e ipocrite di altri, specialmente se mascherate da vendetta giustificabile. In Gv. 8,3-11 un gruppo che si riteneva giusto era pronto ad agire con violenza nei confronti di una persona colpevole di aver violato la legge. Essi non erano però disposti ad esaminare sé stessi nei termini della loro somiglianza con la vittima designata. Se lo avessero fatto – Agostino ne è convinto – non avrebbero potuto assolversi dal peccato che avevano riconosciuto in un altro. L'intervento di Gesù li ha costretti a capire che a questo punto la loro unica opzione morale era quella di rinunciare alla violenza, in quanto erano arrivati a vedere quanto sarebbe stato ingiusto perseguire un altro per aver violato una legge per la quale essi stessi

²³ Agostino, *Io.ev.tr.* 33,5; CCL 36,309: «Unusquisque in se intendens, peccatorem se invenit. Ita plane. Ergo aut istam dimitte, aut simul cum illa poenam legis excipite».

²⁴ Pelagio, *nat.* (= Agostino, *nat.et gr.* 7, 8); CSEL 60, 237: «Idem iterum repeto: ego dico posse esse hominem sine peccato. Tu quid dicis? Non posse esse hominem sine peccato? Neque ego dico, inquit, hominem esse sine peccato neque tu dicis non esse hominem sine peccato; de posse et non posse, non de esse et non esse contendimus». Cf. anche *vita* 14; PL 40,409: «Nemo igitur alterum decipiat, nemo seducat: nisi qui iustus fuerit vitam non habet: nisi quis in omnibus Christi mandata servaverit, partem non potest habere cum illo...».

²⁵ Agostino, *pecc.mer.* 2, 35, 57; CSEL 60, 125: «Solus unus est qui sine peccato vixit inter aliena peccata, sine peccato mortuus est propter peccata nostra»; *pecc. mer.* 2, 1, 1; CSEL 60, 71: «in hoc autem vivatne aliquis in hoc saeculo vel vixerit victurusve sit sine ullo omnino peccato excepto uno mediatore Dei et hominum homine Christo Iesu...». Cf. anche *spir. et litt.* 1, 1; CSEL 60, 155; *perf. iust.* 12, 29; CSEL 42, 29; *Io. ev. tr.* 41, 9; CCL 36, 362-363; *en. ps.* 68, 2 CCL 39, 910. La mancanza di peccato unica di Cristo deriva dalla condizione del suo concepimento: *pecc. mer.* 1, 29, 57; CSEL 60, 57: «sine peccato natus est, quem sine virili complexu non concupiscentia carnis, sed oboedientia mentis virgo concepit...»; *pecc. mer.* 1, 37, 68; CSEL 60, 68; *pecc. mer.* 2, 24, 38; CSEL 60, 111. Cf. F.J. Thonnard et al., «Le don d'intégrité et l'état de justice originelle» Bibliothèque augustinienne 23, Paris, 1974, 717-721; J. Plagnieux e F.J. Thonnard «L'unique médiateur l'homme Christ-Jésus», Bibliothèque Augustinienne 22, Paris 1975, 729-732. Il tema *Christus justus* fu trattato per la prima volta da Basil Studer, «Le Christ, nôtre justice, selon S. Augustin», *RecAug* 15, 1980, 99-143.